- 11 רון שפירא "הגיעה העת לסולחה" הפרקליט מח 433, 443 (2006); בני שטיינברג "הליך הגישור בעניינים פליליים: מקורותיו, התפתחותו, והיחס בינו לבין המשפט הפלילי" **שערי משפט** ג 131 (2002); טלי גל והדר דנציג-רוזנברג "צדק מאחה וצדק עונשי: שני פנים למשפט הפלילי" **משפטים** מג 779 (2013).
- 12 ס' 67א-67ב לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי" או "החסד"פ"). ראו גם אורן גול-אייל "הסדרי ענישה – הצעה להליך חדש" **עיוני משפט** לו 125 (2006).
- 13 בשנת 2002 החלה תוכנית גישור פלילי בבית המשפט המחוזי בחיפה (ראו זמיר "גישור בעניינים ציבוריים", לעיל ה"ש 2, בעמ' 139), וכן בבתי משפט מחוזיים נוספים (ראו ע"פ 8417/13 פלוני נ' מדינת ישראל, פס' 5 לפסק דינו של השופט הנדל (פורסם בנבו, 23.12.2013) (להלן: ע"פ 8417/13 פלוני)).

19 אמנון כהן ועינת אבמן-מולר "שופט פסיבי או שופט אקטיבי? הצעה למעורבות שיפוטית פעילה בעסקות טיעון" משפטים לא 745, 756 (2001).
20 במחוז הצפון קיימת לאחרונה מתכונת שונה שתכליתה להגביר את יעילות הדיונים, וזאת במסגרת המזכירות הפרואקטיבית.
21 ס' 143א לחסד"פ. ראו גם הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 41) (דיון מקדמי), התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 548 (להלן: הצעת חוק דיון מקדמי).
22 יצוין כי חלק מן השופטים המגשרים בבתי המשפט המחוזיים החלו את "דרכם הגישורית" כשופטי מוקד בבתי משפט השלום. עם זאת, לא ניתן לקבוע כי הגישורים הפליליים מהווים התפתחות ישירה של הליכי המוקד.
23 ע"פ 532/71 בחמוצקי נ' מדינת ישראל, פ"ד כד(1) 543 (1972).

המאפיינים השונים הם בעיקר בכך שביום מוקד עסקינן בקביעה של עשרות תיקים ביום דיונים אחד שהנאשמים מוזמנים אליו, וחלקם מתייצבים לדיון זה לראשונה, ושם אף נפגשים לעיתים לראשונה עם הסנגור, ואילו בגישור פלילי מוקצה זמן נפרד לדיון בתיק. כמו כן, הגישור

30 חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 48), התשס"ו-2006, ס"ח 390.

31 דר"ח ועדת דסקין, לעיל ה"ש 18.

32 ראו ע"פ 4877/13 עוידה נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 22.4.2014).

הפלילי אינו מתקיים בהכרח בשלב המקדמי של ההליך, אלא מתנהל, פעמים רבות, בשלב מתקדם יותר שלו, לאחר שההגנה כבר עיינה בחומר החקירה, נפגשה עם התביעה, ונערך ניסיון להגיע להסדר טיעון ביניהם, אשר לא צלח.

יש לשים לב לכך שפסק הדין בפרשת עווידה ובע"פ 8417/13 פלוני, לעיל ה"ש 13, ניתנו בהפרש של יום אחד זה מזה.

## הגישור הפלילי

במסגרת הדיון המקדמי, משמעם הליך של גישור.<sup>37</sup> נראה כי זו אף עמדתה של השופטת (כתוארה אז) דבורה ברלינר בע"פ 6508/05 פלוני.<sup>38</sup>

במאמר מוסגר יצוין כי הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדר טיעון), התש"ע-2010 מציעה לעגן את סמכותו של בית המשפט לגלות מעורבות בגיבוש הסדר טיעון, לרבות בתיקי הרכב בבית המשפט המחוזי.<sup>39</sup> עיקרי ההסדר המוצע בהצעת החוק בנוגע למעורבות שופט בהסדרי טיעון הם כדלקמן: (1) אם המשא ומתן להסדר טיעון לא צלח והתיק לא הסתיים, יועבר הדין בכתב האישום לשופט אחר; (2) תנאי למעורבות שופט בהסדר טיעון הוא שהנאשם נתן את הסכמתו לקיום הדיון המקדמי.

37 ע"פ 723/10 קסטל נ' מדינת ישראל, פס' ט לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) רובינשטיין (פורסם בנבו, 23.5.2010).

38 ע"פ 6508/05 פלוני, לעיל ה"ש 14, פס' 6-8 לפסק דינה של השופטת ברלינר.

39 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדר טיעון), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 536 (להלן: הצעת חוק הסדר טיעון).

40 ע"פ 8417/13 פלוני, לעיל ה"ש 13, פס' 5 לפסק דינו של השופט הנדל.

## 3. חוק בתי המשפט והתקנות כמקור השראה ופרשנות

סעיף זה, אשר נותן גושפנקא לפרקטיקה שבה בתי המשפט בהליכים אזרחיים מציעים לצדדים הצעות פשרה, עוסק בהליכים אזרחיים, ונראה שלא ניתן לראות בו מקור סמכות להליכי הגישור הפלילי. עם זאת, הוראות סעיף זה יכולות להעניק השראה לאופן ניהול הליך הגישור.<sup>44</sup> הוא הדין לגבי תקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג–1993.<sup>45</sup>

- 41 השו"ע"פ 6508/05, פלוני, לעיל ה"ש 14, פס' 6 לפסק דינה של השופטת ברלינר. שם התייחס בית המשפט לס' 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984, כבסיס לדיון בנושא הגישור הפלילי, ואולם בהמשך הפנה בית המשפט אף לס' 143א–144 לחוק סדר הדין הפלילי (שהיה סעיף מוצע באותה עת) כבסיס נורמטיבי לגישור.
- 42 זמיר 'גישור בעניינים ציבוריים', לעיל ה"ש 2, בעמ' 130. ראו גם דברי השופט ניל הנדל בע"פ 8417/13 פלוני, לעיל ה"ש 13, פס' 5 לפסק דינו של השופט הנדל.
- 43 חוות דעת 154/15 של נציבות תלונות הציבור על שופטים "האם שופט מכהן רשאי לשמש מגשר לפי סעיף 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984 "דין וחשבון שנתי לשנת 2015 50 (28.4.2015). חוות דעת זו של הנציב קובעת כי על פי המצב המשפטי הקיים, הגישור הוא עיסוק שמקומו מחוץ לבית המשפט, ובית המשפט אינו מוסמך לשמש כ"מגשר" בסכסוכים המובאים לפתחו. עמדתו הברורה של הנציב היא כי מקום שאין הסמכה מפורשת בחוק, הסכמת הצדדים אינה יכולה להועיל, ואין בכוחה להקנות לבית המשפט סמכות שהחוק לא העניק לו.

70 ראו ע"פ 1194/13 פלוני נ' פלוני, פס' 10 לפסק דינו של הנשיא גרוניס (פורסם בנבו, 2.4.2013).

71 שי ניב "הסדרי טיעון מהזווית השיפוטית – שינויים והלכות" ספר אליהו מצא 341, 352–355 (אהרן ברק, אילה פרוקצ'יה, שרון חנס ורענן גלעדי עורכים, 2015). ראו למשל ע"פ 5102/10 מדינת ישראל נ' פלוני (פורסם בנבו, 9.8.2010).

72 כלל 13 לכללי אתיקה לשופטים, התשס"ז–2007.

73 כך גם עולה מהצעת חוק הסדר טיעון, לעיל ה"ש 39.

74 ניסיונות שופט ההוכחות לסייע לצדדים להגיע להסדר טיעון עלולים להוביל לפסילת המותב. ראו ע"פ 4492/02 שטייך נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(5) 825 (2002).

75 חוות דעת נציבת קבילות הציבור על שופטים 9/07, לעיל ה"ש 55.

סוגיה מרכזית בנושא הגישור הפלילי נוגעת למקומו של נפגע העבירה בהליך זה, ולזכותו של נפגע העבירה להיות נוכח ולהשמיע את דעתו בפני השופט המגשר. נושא זה נדון בע"פ 8417/13 פלוני ונקבע כי אין לנפגע העבירה זכות לנוכחות בהליך הגישור.<sup>214</sup> בית המשפט עמד על כך שאומנם סעיף 15 לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001 מעניק זכות לנפגע

211 זמיר "החיסיון בין מגשר לבין הצדדים לסכסוך", לעיל ה"ש 46, בעמ' 47.

212 פרלמן "שופט מגשר?", לעיל ה"ש 4, בעמ' 386.

213 ראו עומר שפירא "על כבוד האדם בהליך הגישור: השפעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו על הליך הגישור" קריית המשפט ח 373 (2009).